
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 
 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 1/2 

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 

P. 18.130.681-5 
 
4º TERMO DE APOSTILAMENTO 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 15/2018 DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL EM LONDRINA, FIRMADO ENTRE A 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA 
SUPER NOVA ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS PRÓPRIOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA. 

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao Contrato 

015/2018, proveniente da dispensa de licitação nº 013/2018, de acordo com a cláusula 

QUARTA, firma-se o presente instrumento tendo em vista a concessão de reajuste 

contratual: 

1. Fundamentação Legal: O reajuste de contrato é previsto nos arts. 40, XI e 65 § 

8º, da Lei 8.666/93, e nos arts. 112, § 12 e 113, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e 

consta expressamente no contrato 015/2018, na cláusula QUARTA; 

2. Valor Mensal Contratual: R$ 27.582,85 (vinte e sete mil e quinhentos e oitenta e 

dois reais e oitenta e cinco centavos); 

3. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 31.866,47 (trinta e um mil e oitocentos e 

sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos); 

4. Valor adicional MENSAL como consequência deste Termo: R$ 4.283,62 (quatro 

mil e duzentos e oitenta e três reais e sessenta e dois centavos); 

5. Valor total do termo: R$ 109.439,58 (cento e nove mil e quatrocentos e trinta e 

nove reais e cinquenta e oito centavos); 

6. Novo valor anual do contrato a partir do reajuste: R$ 382.397,64 (trezentos e 

oitenta e dois mil e trezentos e noventa e sete reais e sessenta e quatro centavos); 

7. Percentual de Reajuste: 15,53% (quinze inteiros e cinquenta e três décimos 

percentuais), conforme prevê a cláusula QUARTA do contrato; 

8. Conforme o contrato, o reajuste é devido a partir de 04 de maio de 2021;  
9. Dotação orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria 

Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes, Fonte: 250 – 

86
26

Inserido ao protocolo 18.130.681-5 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 19/10/2021 17:10. As assinaturas deste documento constam às fls. 87a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: dc067f121dffb5c1f84a739b77772645.



 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 Coordenação Geral de Administração 

Departamento de Contratos 
 
 

 

 

 
 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ pg 2/2 

Rua Mateus Leme, nº 1908; CEP 80.530-010 
Centro Cívico – Curitiba - Paraná 

 

Diretamente arrecadados. Nesta, registrada no detalhamento de despesas 

3.3.90.39.10 – Locação de imóveis de propriedade de pessoa jurídica. Valores 

estimados referentes aos dois exercícios subsequentes constarão às dotações 

das respectivas Leis Orçamentárias Anuais, quais serão empenhados os recursos 

a serem executados. 

10. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato 

inicialmente celebrado. 

 

Curitiba, ______de_________________ de 20211. 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

LOCATÁRIA 

 

Testemunhas 
 
 
 
 
Nome: Nome: 
RG.: RG.: 

 
1 A data de assinatura digital, será a data que a LOCATÁRIA realizou a assinatura digital. 

87
26

Inserido ao protocolo 18.130.681-5 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 19/10/2021 17:10. As assinaturas deste documento constam às fls. 87a. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: dc067f121dffb5c1f84a739b77772645.



87a
26

Documento: 12.Apostila18.130.6815_ReajusteLondrina.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 10/11/2021 10:02, Bruno Campos Faria em 10/11/2021 11:08, Felipe
Stroka Pereira da Silva em 10/11/2021 12:02.

Inserido ao protocolo 18.130.681-5 por: Felipe Stroka Pereira da Silva em: 19/10/2021 17:10.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
dc067f121dffb5c1f84a739b77772645.



12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento21000388N. Documento Data de Emissão 08/10/21OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR21000460

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 08/10/21

8Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0013/2018 Processo DispensaDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

11.920.152/0001-29CNPJ308103 - SUPER NOVA ADMINISTRACAO DE IMOVEIS PROPCredor

Endereço R SENADOR SOUZA NAVES, 2677 - APTO. 902 - JARDIM LONDRILAR
LONDRINA - PR  BR

CEP 86015430

Banco/Agência 104/1631

Conta 2217/7

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903910 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

25.365,66 (vinte e cinco mil, trezentos e sessenta e cinco reais e sessenta e seis centavos)R$

Histórico

Despesa com Locação de Imóvel sede DPPR em Londrina. Contrato 015/2018. Dispensa de Licitação

013/2018. P.: 18.130.681-5.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ128999Aprovador

Dt.Aprovação 08/10/21

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 08/10/21  9:45:57 Criador por BRCOSTA

1Página

83
23

Assinatura Qualificada realizada por: Bruno Rodrigues Costa em 08/10/2021 09:48, Matheus Cavalcanti Munhoz em 08/10/2021 11:36. Inserido ao protocolo 18.130.681-5
por: Bruno Rodrigues Costa em: 08/10/2021 09:47. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: ffaa60f11a072f3df964de503f11ef7e.



83a
23

Documento: EMPENHOSUPERNOVA21000388.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Bruno Rodrigues Costa em 08/10/2021 09:48, Matheus Cavalcanti Munhoz em 08/10/2021 11:36.

Inserido ao protocolo 18.130.681-5 por: Bruno Rodrigues Costa em: 08/10/2021 09:47.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
ffaa60f11a072f3df964de503f11ef7e.


